
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 57/2023 

 

privind delegarea Județului Covasna pentru a participa cu proiectul „Achiziționarea de 

microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene 

aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama Comunei 

Ozun 
 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere adresa Consiliului Județean Covasna cu nr. 6581/22.05.2023, înregistrată 

la Primăria comunei Ozun sub nr. 6161/22.05.2023; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 6284/25.05.2023, întocmit de secretatul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6285/25.05.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

Având în vedere Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte „Microbuze electrice 

pentru elevi”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI - Politici pentru 

noua generație, Componenta C15 – Educație, Investiția 10 - Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 

achiziționarea de microbuze verzi, aprobat prin Ordinul ME nr. 4.269/18.05.2023; 

În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 85, art. 129 alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. a) și alin. (9) 

lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 ART. 1. – (1) Se deleagă Județul Covasna pentru a participa cu proiectul „Achiziționarea 

de microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. Politici 

pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama Comunei Ozun. 

 (2) Se mandatează Președintele Consiliului Județean Covasna să semneze, în numele și pe 

seama Comunei Ozun, cererea de finanțare și contractul de finanțare la apelul de proiecte Pilonul 

VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene 

aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, precum și toate documentele aferente 

proiectului. 

 ART. 2.  – Se aprobă numărul și tipul microbuzelor electrice, conform anexei nr. 1. 

 ART. 3.  – (1) Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între Comuna 

Ozun și Județul Covasna, precum și cu unele unități administrativ-teritoriale din județul Covasna, 

conform anexei nr. 2. 

 (2) Se mandatează d-na Bordás Enikő, Primarul Comunei Ozun cu semnarea Acordului de 

parteneriat prevăzut în alin. (1). 

 ART. 4.  – Se aprobă suportarea proporțională a eventualelor cheltuieli neeligibile apărute 

în cadrul proiectului, prevăzut în art. 1. 



 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Consiliul Județean Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 ART. 5.  – Comuna Ozun se angajează că respectă condiția cu privire la capacitatea de 

conectare la rețeaua de curent electric a școlii/a U.A.T.-ului. 

 ART. 6.  – Comuna Ozun se angajează să asigure pe o durată de minimum 4 ani resursa 

umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de 

alimentare. 

 ART. 7.  – Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 8. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și 

Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

  

 Ozun, la 30 mai 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

      LOKODI ANA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


